
Zdravotnický asistent – 1. ročník ©Mgr. Petra Toboříková, Ph.D. 

43 

 

KLASIFIKACE CHEMICKÝCH REAKCÍ 

REAKČNÍ MECHANISMUS = popis změn, k nimž u látek dochází v průběhu reakce. 

Rozdělení reakcí v roztocích (převážná část anorg. reakcí je uskutečňována v roztocích) dle reakčního 

mechanismu: 

1) acidobazické (protolytické) reakce 

2) redoxní (oxidačně redukční) reakce 

3) srážecí reakce 

4) komplexotvorné reakce 

Acidobazické reakce 

ACIDOBAZICKÁ REAKCE = reakce kyseliny (acidum) a zásady (basic). 

- dnes běžně používaná Brönstedova teorie kyselin a zásad definuje: 

KYSELINY = látky (molekuly, ionty), které jsou schopny odštěpovat vodíkové kationty H
+
. 

ZÁSADY (báze) = látky (molekuly, ionty), které jsou schopny vázat vodíkový kation H
+
. 

schéma:                    

- vodíkový kation H
+
 není schopen samostatné existence a okamžitě se váže na jinou částici 

(např. molekulu vody a vzniká tzv. oxoniový kation    
 ) 

 rozpouštění chlorovodíku ve vodě: 

                 
      

  

             
       

                                           

→ chlorovodík je kyselina, voda je zásada 

 rozpouštění amoniaku ve vodě: 

      
           

      
 

 

             
       

                                           

→ amoniak je zásada, voda je kyselina 

- voda je tedy jak kyselina, tak zásada – má tzv. amfoterní (obojaký) charakter 

- dalšími amfoterními částice jsou např.:     
       

       

- učebnice str. 38/ cv. 1-6 

oxoniový 

kation 

hydroxoniový 

anion 


